
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 84 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: SERVIZI DEMOGRAFICI

N. 5 del 07/06/2025

Responsabile del Servizio : Rag. PERRI Silvana

OGGETTO:REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI  DI  DOMENICA 8  E 
LUNEDI'  9  GIUGNO  2025  -  COMPENSI  AI  COMPONENTI  DEI  SEGGI 
ELETTORALI - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.lgs. 267/2000 
e ss.mm.ii.; 

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del  decreto del  Sindaco  di  conferimento dell'incarico  di  responsabilità  dei  servizi  n.  1  del 
02.01.2025 adottato  ai  sensi  dell’articolo  50,  10° comma, del  D.lgs.  18.08.2000,  n.  267 e 
ss.mm.ii.;

RICHIAMATE le delibere del Consiglio comunale:

- n. 04 del 28.02.2025  di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di  
Programmazione – D.U.P.  periodo 2025-2027;



- n. 05 del 28.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 e suo 
allegati;

PREMESSO CHE  con  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  31.03.2025  –  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale n.75 del 31.03.2025, sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i 
cinque referendum popolari  abrogativi  ex  art.  75 della  Costituzione  ,  dichiarati  ammissibili  dalla 
Corte Costituzionale durante la Camera di Consiglio del 20.01.2025, recanti rispettivamente:

1 «Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione»;

2 «Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale»;

3 «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi»;

4 «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del subappaltatore per 

infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come 

conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: 

Abrogazione»;

5 «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 

straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza 

italiana».

CONSIDERATO CHE occorre provvedere all’impegno di spesa per gli onorari da corrispondere ai 
componenti degli uffici elettorali di sezione stabiliti dall’art. 1 della legge 13 marzo 1980 n. 70 come 
sostituito dalla Legge n. 62 del 16/04/2002;

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 19 della legge 25.05.1970, n. 352, l’ufficio di sezione, 
per il Referendum in questione, è composto da un Presidente, da tre Scrutatori e da un Segretario;

VISTA la circolare del Ministero dell’interno  - Dait 41/2025  nella quale sono indicati i compensi da 
corrispondere ai componenti dei seggi in occasione  dei referendum  in oggetto,   e che pertanto gli  
importi da corrispondere ai componenti dei seggi sono quelle riportate di seguito:

·Presidenti € 262,00 [€ 130,00+ (€ 33,00 x 4 maggiorazioni)]

·Segretari e Scrutatori € 192,00 [€104,00 + (€ 22,00 x 4 maggiorazioni)]

ACCERTATO CHE, per quanto sopra, il costo per ciascun seggio risulta pari a € 1.030,00 pari ad 

€ 262,00 per ciascun Presidente di sezione ed € 192,00 x 4 componenti;

ACCERTATO, altresì, che il territorio comunale è suddiviso in n° 3 sezioni elettorali e, pertanto, la 

spesa per i componenti gli uffici di sezione risulta complessivamente pari a € 3.090,00;

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto gli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla Legge n. 136/2010;

ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n. 
267/2000;

DATO ATTO:



- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del settore;

- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012, 

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.

DETERMINA

1 DI PROVVEDERE per i motivi espressi in narrativa, ad assumere impegno di spesa per gli 
onorari  da  corrispondere  ai  componenti  di  n.  3  seggi  elettorali  allestiti  in  occasione  dei 
Referendum popolari abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025;

2 DI IMPEGNARE la relativa somma sul Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato ai sensi 
di legge,  al capitolo 1017.4 “SPESE ELETTORALI – COMPENSI COMPONENTI SEGGI” per 
l'esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità;

3 DI  AUTORIZZARE  il  pagamento  dei  compensi  ai  componenti  di  seggio  sulla  base  dei 
prospetti che verranno compilati dai Presidenti di seggio, senza adozione di ulteriori atti;

4 DI DARE ATTO che si provvederà a rendicontare le spese anticipate dal Comune;

5 DI DARE ATTO che l’impegno di spesa del presente atto sarà esigibile nell’anno 2025;

6 DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.  183, comma 8 del D.lgs.  n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  il 
programma dei  pagamenti  derivanti  dal  presente atto  è compatibile  con gli  stanziamenti  di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 
7 DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale

A V V E R T E

che,  ai  sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n.  241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso 
il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 
29 e 41 del D.lgs. 02.07.2010, n° 104 e ss.mm.ii. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza  
del  termine  di  pubblicazione  ove  previsto  dal  regolamento  comunale  ovvero  da  quello  in  cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI
Rag. PERRI Silvana 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG
1030299004

Tovo San Giacomo li __________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Silvana PERRI)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. %NUM_PUBBLICAZIONE% DEL 
_________________

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 
_________________


